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KẾ HOẠCH 

Thực hiện Quy định số 131-QĐ/TW ngày 27/10/2023 của Bộ Chính trị  

về kiểm soát quyền lực, phòng, chống tham nhũng, tiêu cực trong  

công tác kiểm tra, giám sát, thi hành kỷ luật đảng  

và trong hoạt động thanh tra, kiểm toán  
 

Căn cứ Quy định số 131-QĐ/TW ngày 27/10/2023 của Bộ Chính trị về 

kiểm soát quyền lực, phòng, chống tham nhũng, tiêu cực trong công tác kiểm 

tra, giám sát, thi hành kỷ luật đảng và trong hoạt động thanh tra, kiểm toán; Kế 

hoạch số 193-KH/TU ngày 12/12/2023 của Ban Thường vụ tỉnh uỷ về thực hiện 

Quy định số 131-QĐ/TW ngày 27/10/2023 của Bộ Chính trị; Công văn số 2638-

CV/HU ngày 28/12/2023 của Ban Thường vụ huyện ủy về thực hiện 193-

KH/TU ngày 12/12/2023 của Ban Thường vụ tỉnh uỷ. Uỷ ban nhân dân huyện 

ban hành Kế hoạch thực hiện như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

- Quán triệt, triển khai thực hiện đầy đủ, kịp thời, có hiệu quả Quy định số 

131-QĐ/TW ngày 27/10/2023 của Bộ Chính trị về kiểm soát quyền lực, phòng, 

chống tham nhũng, tiêu cực trong công tác kiểm tra, giám sát, thi hành kỷ luật 

đảng và trong hoạt động thanh tra, kiểm toán; Kế hoạch số 193-KH/TU ngày 

12/12/2023 của Ban Thường vụ tỉnh uỷ về thực hiện Quy định số 131-QĐ/TW 

ngày 27/10/2023 của Bộ Chính trị về kiểm soát quyền lực, phòng, chống tham 

nhũng, tiêu cực trong công tác kiểm tra, giám sát, thi hành kỷ luật đảng và trong 

hoạt động thanh tra, kiểm toán.  

- Nâng cao nhận thức, trách nhiệm của cán bộ, công chức, viên chức, 

người lao động, các cấp, các ngành và nhân dân trong huyện về vị trí, vai trò, 

tầm quan trọng về kiểm soát quyền lực, phòng, chống tham nhũng, tiêu cực 

trong công tác kiểm tra, giám sát, thi hành kỷ luật đảng và trong hoạt động thanh 

tra, kiểm toán.  

- Tăng cường sự lãnh đạo, chỉ đạo và nâng cao hiệu lực, hiệu quả quản lý 

nhà nước của chính quyền các cấp, sự phối hợp chặt chẽ, đồng bộ giữa các cơ 

quan, đơn vị, Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn trong việc kiểm soát quyền lực, 

phòng, chống tham nhũng, tiêu cực trong công tác kiểm tra, giám sát, thi hành 

kỷ luật đảng và trong hoạt động thanh tra, kiểm toán.  

2. Yêu cầu 

- Chính quyền các cấp, các cơ quan, đơn vị, Uỷ ban nhân dân các xã, thị 

trấn xác định rõ vai trò, trách nhiệm trong việc thực Quy định số 131-QĐ/TW 
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ngày 27/10/2023 của Bộ Chính trị về kiểm soát quyền lực, phòng, chống tham 

nhũng, tiêu cực trong công tác kiểm tra, giám sát, thi hành kỷ luật đảng và trong 

hoạt động thanh tra, kiểm toán, Kế hoạch số 193-KH/TU ngày 12/12/2023 của 

Ban Thường vụ tỉnh uỷ để tổ chức triển khai thực hiện có hiệu quả, phù hợp với 

yêu cầu thực tiễn của cơ quan, đơn vị, địa phương, đúng quy định của pháp luật 

có liên quan. 

- Việc triển khai và tổ chức thực hiện Quy định số 131-QĐ/TW ngày 

27/10/2023 của Bộ Chính trị về kiểm soát quyền lực, phòng, chống tham nhũng, 

tiêu cực trong công tác kiểm tra, giám sát, thi hành kỷ luật đảng và trong hoạt 

động thanh tra, kiểm toán, Kế hoạch số 193-KH/TU ngày 12/12/2023 của Ban 

Thường vụ tỉnh uỷ phải được tiến hành thường xuyên, liên tục, đảm bảo sự 

thống nhất từ huyện đến cơ sở; các nhiệm vụ, giải pháp phải đồng bộ, khả thi 

trong quá trình tổ chức thực hiện. 

II. NHIỆM VỤ VÀ GIẢI PHÁP  

1. Các cơ quan, đơn vị, Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn tổ chức quán 

triệt, triển khai thực hiện nghiêm Quy định số 131-QĐ/TW ngày 27/10/2023 của 

Bộ Chính trị và Kế hoạch số 193-KH/TU ngày 12/12/2023 của Ban Thường vụ 

tỉnh uỷ đến toàn thể cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức, người lao động và 

toàn thể nhân dân. 

2. Các cơ quan, đơn vị, Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn tăng cường sự 

lãnh đạo trong tổ chức triển khai thực hiện Quy định số 131-QĐ/TW ngày 

27/10/2023 của Bộ Chính trị về kiểm soát quyền lực, phòng, chống tham nhũng, 

tiêu cực trong công tác kiểm tra, giám sát, thi hành kỷ luật đảng và trong hoạt 

động thanh tra, kiểm toán, Kế hoạch số 193-KH/TU ngày 12/12/2023 của Ban 

Thường vụ tỉnh uỷ. 

3. Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, giáo dục, nâng cao nhận thức của các 

cấp chính quyền, cán bộ, công chức, viên chức, người lao động và toàn xã hội về 

vị trí, vai trò, tầm quan trọng về kiểm soát quyền lực, phòng, chống tham nhũng, 

tiêu cực trong công tác kiểm tra, giám sát, thi hành kỷ luật đảng và trong hoạt 

động thanh tra, kiểm toán. 

4. Lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện có hiệu quả nhiệm vụ thanh tra, kiểm tra 

kịp thời phát hiện, ngăn chặn, xử lý nghiêm đối với tập thể, cá nhân có hành vi 

tham nhũng, tiêu cực. bao che, tiếp tay cho hành vi tham nhũng, tiêu cực trong 

công tác thanh tra, kiểm tra, góp phần đẩy mạnh công tác phòng, chống tham 

nhũng, tiêu cực. 

5. Xây dựng tổ chức bộ máy, đội ngũ cán bộ, công chức làm công tác 

thanh tra đảm bảo về biên chế, có năng lực, trình độ, chuyên môn đáp ứng yêu 

cầu, nhiệm vụ trong tình hình mới. 

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Thanh tra huyện 
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- Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị, UBND các xã, thị trấn tổ chức 

triển khai Kế hoạch này. Thường xuyên kiểm tra, đôn đốc các cơ quan, đơn vị, 

Ủy ban nhân dân các xa, thị trấn triển khai thực hiện Kế hoạch; tổng hợp, đánh 

giá kết quả thực hiện báo cáo huyện ủy và cấp có thẩm quyền theo quy định. 

- Tổ chức quán triệt Quy định số 131-QĐ/TW ngày 27/10/2023 của Bộ 

Chính trị, Kế hoạch số 193-KH/TU ngày 12/12/2023 của Ban Thường vụ tỉnh uỷ 

và các văn bản có liên quan, nâng cao nhận thức, trách nhiệm cho cán bộ, công 

chức trong cơ quan thanh tra, nhận diện rõ các hành vi tham nhũng, tiêu cực 

trong công tác thanh tra. 

- Căn cứ chức năng, nhiệm vụ, thực tiễn tại địa phương, cơ quan và nhiệm 

vụ cấp trên giao, hàng năm xây dựng và tổ chức thực hiện chương trình, kế 

hoạch thanh tra. Kiểm tra, đôn đốc việc thực hiện kết luận thanh tra, giám sát, 

kiểm toán của cấp trên. 

- Đề xuất cơ quan có thẩm quyền biểu dương, khen thưởng tổ chức, cá 

nhân phát hiện, phản ánh, tố cáo đúng về hành vi vi phạm trong thanh tra, kiểm 

tra. 

2. Trung tâm Văn hóa và Truyền thông huyện  

Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến chủ trương, đường lối của 

Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước về phòng, chống tham nhũng, tiêu 

cực; Quy định số 131-QĐ/TW ngày 27/10/2023 của Bộ Chính trị; đưa tin các 

nội dung liên quan đến công tác phòng, chống tham nhũng, tiêu cực, nêu gương 

“Người tốt, việc tốt”, những cá nhân tiêu biểu trong công tác phòng, chống tham 

nhũng, tiêu cực.  

3. Đề nghị UBMTTQ Việt Nam huyện và các tổ chức thành viên 

Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, vận động nhân dân, hội viên, đoàn viên 

tích cực thực hiện và giám sát việc thực hiện các Quy định, Kế hoạch của Trung 

ương, của Tỉnh, của huyện và các văn bản liên quan về kiểm soát quyền lực, 

phòng, chống tham nhũng, tiêu cực trong công tác kiểm tra, giám sát, thi hành 

kỷ luật đảng và trong hoạt động thanh tra, kiểm toán. 

4. Các cơ quan, đơn vị, Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn, các Trường học 

xây dựng Kế hoạch thực hiện Quy định số 131-QĐ/TW ngày 27/10/2023 của Bộ 

Chính trị, Kế hoạch số 193-KH/TU ngày 12/12/2023 của Ban Thường vụ tỉnh uỷ 

gửi về Ủy ban nhân dân huyện (qua Thanh tra huyện trước ngày 30/12/2023).  

IV. CHẾ ĐỘ BÁO CÁO 

Các cơ quan, đơn vị, Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn, các Trường học 

báo cáo định kỳ 6 tháng, 01 năm kết quả thực hiện về Ủy ban nhân dân huyện 

(qua Thanh tra huyện) (Trường hợp cần thiết Chủ tịch UBND huyện có thể yêu 

cầu Thủ trưởng các cơ quan, tổ chức, đơn vị báo cáo đột xuất). 
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Ủy ban nhân dân huyện yêu cầu các cơ quan, đơn vị, Ủy ban nhân dân các 

xã, thị trấn và các đơn vị trực thuộc huyện phối hợp chặt chẽ với Thanh tra 

huyện để tổ chức triển khai thực hiện nghiêm túc Kế hoạch này, góp phần thực 

hiện hiệu quả Luật phòng, chống tham nhũng, tiêu cực trên địa bàn huyện Yên 

Châu./. 

Nơi nhận: 
- Thường trực Huyện uỷ (b/cáo);  

- Thường trực HĐND huyện (b/cáo);  

- Chủ tịch, các PCT UBND huyện;  

- Uỷ ban Kiểm tra Huyện uỷ;  

- Uỷ ban MTTQ Việt Nam huyện;  

- Văn phòng Huyện uỷ;   

- Các phòng, ban, đơn vị sự nghiệp thuộc huyện;  

- UBND các xã, thị trấn;  

- Cổng thông tin điện tử huyện; 

- Lưu: VT, TTr 70b. 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN  

                      CHỦ TỊCH 

  

 

 
 

                    Lù Văn Cường 
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